huic rei restiterit (a), excommunicatione innodetis (b), & usque ad dignam satisfactionem sententiam ipsam faciatis inviolabiliter observari.

## CAPUT XVIII.

*Eugenius III. presbytero Æsculapio (c).*

c. 3 eod. **J**Uvenis ille (d), qui puellam nondum septennem duxit, quamvis ætas repugnet (e), \* & humana (f) tamen fragilitate forsitan (g) temptavit, quod complere (h) non potuit. Quia igitur in iis, quæ dubia sunt, quod certius æstimamus (i), tenere debemus, cum propter honestatem ecclesiæ, quia ipsa conjunx ipsius fuisse dicitur (k), tum propter prædictam dubitationem (l), mandamus tibi, ut (m) consobrinam ipsius puellæ, quam postmodum duxit, ab eo dividas (n).

## CAPUT XIX.

*Alexander III. Papiensi Episcopo (o).*

p. 14. c. 4. **C**UM locum non habeat consensus, ubi metus, vel coactio intercedit, necesse est, ubi (p) assensus cujusquam requiritur (q), coactionis materia repellatur: matrimonium autem assensu solo contrahitur (r), & ubi de ipso quæritur, plena debet securitate gaudere (s), cujus est animus indagandus, ne per timorem dicat sibi placere, quod odit, & sequatur exitus, qui de invitis solet nuptiis provenire. Quo circa f. t. per A. s. (t) m. qua. puellam, de cujus matrimonio inter Siderios, & Canes ci-

ves tuos (u) quæstio sub tuo fuit examine ventilata (x), in domo, in qua eam posuisti, ita quod nihil (y) eam timere oporteat, facias eam honeste tenere (z), donec præscripta causa [aa] fuerit sine canonico terminata, ut sententia sine contradictione cujusquam valeat executioni mandari.

## CAPUT XX.

*Urbanus III. (bb)*

**C**UM in Apostolica sede (cc), cui licet im- c. 18. eod. meriti præsidemus, magisterium resideat totius ecclesiasticæ disciplinæ, dignum est, & consonum rationi, ut quotiens circa negotia ecclesiastica (dd) aliquid dubietatis emergit, ad ipsius (ee) deliberationis arbitrium recuratur. Intelleximus siquidem, quod cum inter villicum de Ernaja (ff), & uxorem ejus coram te matrimonii quæstio tractaretur, productis testibus [gg], & attestationibus eorum diligenti examine discussis (hh) ante publicationem, idem villicus (ii) reversus ad propria publice inter se, & uxorem suam proposuit sententiam divortii judicio ecclesiæ promulgatam [kk], & sic suggesta omnibus falsitate, quandam aliam mulierem facti nesciam sibi copulare præsumpsit. Postmodum vero super prioris matrimonii quæstione litteris a sede Apostolica impetratis delegati judices sententiam divortii protulerunt. Unde quia (ll) villicum, & mu-

- a Sic concil. & Raim. non restiterint, olim vetus Tarrac. mox restiterint, quod non reicio.  
 b Excommunicationi subdatis, Raim. aliis omiſſis: vinculo excommunicationis innodetis &c. concil.  
 c Sed. presbytero, concil. parte 12. cap. 8. Episcopo pro presbytero, Barcin. Raimund. & Cont. Ordinis & temporum ratio habetur in Gregor. collectione, si Eugenio tertio caput hoc adscribamus; namque fuit is Innocentio secundo posterior, & antiquior Alexandro tertio, post quem Lucius III. fuit, & post eum Urbanus III. & mox Clemens III. Hæc perturbata sunt in hac collect. & in editis Gregorianis. Non rectè etiam in Contiano libro secundæ collect. esse hoc caput significatur. d Vox ille, non est in Greg. est in conc. e Repugnaret, Barcin. & tres Tarrac. & concil. & Raim. repugnavit, vetus Tarrac. olim.  
 f Scribe ex pro &, ut est in concil. & Gregor. & in Barcin. & duobus Tarrac.  
 g Forſan, Raim. neutrum in concil. neque in uno Tarrac. h Adimplere, vetus Gregor. solus.  
 i Sic in concil. & in vet. Gregor. existimamus, Contius, & alii non male.  
 k Sic etiam Raimund. ipsius conjunx esse dicitur, concil. non male, conjux pro conjunx, quattuor Tarrac.  
 l Sic etiam in concil. & in Gregor. dubietatem, Barcinon. & vetus Tarracon.  
 m Sic in concil. mandamus, ut, vetus Gregor. olim tamen, mand. quat. quod habent editi libri, & Contianus.  
 n Sic in concil. dividas, duo Tarrac. dividas ab eodem, Raim. o Electo pro Episcopo, vetus Greg. solus.  
 p Est, ut ubi, tres Tarr. & Raim. aptius. q Sic etiam Raim. requiratur, olim vetus Tarrac.  
 r Matrimonium vero solo consensu contrahitur, vetus Gregor. autem, alter vetus, & Cont. & alii.  
 s Ille, addit vet. Gregor. sed in altero veteri ea vox non est: ille gaudere, Barcinon. Cont. & alii.  
 t Hæc omittunt Raim. & Cont. ex quibus apparet ad Episcopum non ad Electum hæc scripta fuisse.  
 u Hæc omittunt Raimund. & Contius. Inter clericos, & laicos, civesque tuos, Barcin. non sine nazvis. Siclios est in uno Tarrac. Cileos, in altero: Clos, in tertio: pro Siderios, forte Desiderios, scribendum.  
 x Fuit pro fuit, Barcin. & unus Tarrac. fuit sub tuo, alter Tarrac. ventilatur, Raim. & Cont.  
 y Nihil, Raimund. & Contius aliis omiſſis: nec pro nihil, unus ex veteribus Gregor.  
 z Teneri, vetus Tarr. facias honeste teneri, Barc. & Raim. aa Donec dicta causa terminata, sententia sine contradictione cujusquam valeat executioni mandari, vet. Gregor. donec predicta &c. executioni mandari, alter vetus: donec predicta causa terminata fuerit, & sententia &c. Contius, & alii.  
 bb Sic etiam Raimund. & Cont. Idem Urbanus M. Cenom. Episcopo, concil. parte 6. cap. 21. prioris edit. vox Episcopo, in post. edit. omiſſa est: suspicor M. pro III. scriptum; sed fortasse illi Episcopo Martino, vel Marco nomen fuit. Ex hac eadem epist. est, cap. 8. de rescriptis in hac collect. cujus hæc inscriptio est: Urbanus III. Cenoman. Episcopo. Pars cat. CUM IN APOSTOLICA. Vidend. etiam cap. 12. de desponsat. impuber. & cap. 4. de condition. appositis, in hac collect. cc Rectè Cont. addit a Raimund. omiſſa, quæ sunt etiam in concil. vox tamen sede in Contiano libro desideratur. dd Sic etiam Cont. ecclesiæ, Barcin. & vetus Tarrac. circa negotium ecclesiæ, concil. & duo Tarrac. ee Ipsis, mendose Cont. emerferit, ad ipsius, concil.  
 ff Erneja, vetus Tarracon. Eurucia, sive Eurutia, alii duo Tarrac. Ervera, Barcin. Herneja, concil. de H. vetus Gregor. de N. alter vetus: de Arveja, Contius, & alii: sed quid nostra?  
 gg Multa Raim. & Cont. omiserunt, quæ in concil. sunt; & productis testibus, est in eisdem concil.  
 hh Et eorum examinationibus diligenti examine discussis, concil. non rectè: examinatione pro examine, Barcin. & tres Tarrac. vox eorum in veteri Tarrac. deleta est. ii Sic etiam in concil. idem W. duo Tarrac. sic fortasse alibi quoque scribendum Willicus, sive Willetmus: in Gregorianis tamen villicus est, altera voce omiſſa.  
 kk Sic etiam Raim. esse promulgatam, concil. apertius. ll Sic etiam in concil. Verum quia, Raimund. Quoniam, Barcin.

liorem, quam superinduxit (a), pendente lite prioris uxoris (b) invicem asseris confensisse, tua nos duxit (c) fraternitas consulendos, utrum tales sint ad matrimonia (d) admittendi. Nos igitur auctoritate presentium tuæ sollicitudini respondemus, quod interposita ei (e) poenitentia competenti, & infra poenitentiae tempus [f] carnali commercio interdicto, postmodum in maritali (g) copula poterit remanere [h].

TITULUS II.  
DE DESPONSATIONE IMPUBERUM.  
CAPUT I.

Benedictus Papa Gradensi Patriarchæ (i).

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 6, c. 27.

LEX divinae dispositionis [k] Apostolicam cathedram (l) totius posuit orbis terrarum magisterium (m), ut quidquid ubique locorum (n) dubitatur, ab ea ratio (o) ejusdem requiratur: affatus est autem nos suis litteris ejusdem cathedræ scissorem (p), ac percunctatus est quidam vestras (q) nomine Joannes pro connubio filiae suæ superstitis, cujus soror defuncta cuidam juveni Stephano nomine [r] verbis simplicibus fuerat desponsata (s), & antequam ad nuptias perveniret (t), morte præventa, u-

trum scilicet cum eodem juvene possit matrimonium celebrare (u) superstitis filiae, nec ne. Nam testatus est hujus rei rationem apud vos haberi ambiguum, quam Deo docente reddemus his verbis certissimam [x]. Protoplastus (y) ille radix, & origo nostra videns detractam sibi costam in mulierem formatam prophetico spiritu inter alia protulit: *propter hoc relinquet homo patrem, & matrem (z), & adheret uxori suæ (aa), & erunt duo in carne una [bb].* Quibus verbis innotuit, non aliter virum, & mulierem posse fieri unam carnem, nisi carnali copula (cc) sibi cohæreant. Quia ergo nequaquam mixtus est extraneæ [dd] mulieri scedere nuptiali, quo pacto per nuda sponsonis verba possunt una (ee) caro fieri, nullatenus valemus intruere. Propinquitatis enim sanguinis, verbis dicitur, non verbis efficitur; sed neque osculum parit propinquitatem, quia nullam facit [ff] sanguinis commixtionem. Quoniam vero ita profusus sese habet [gg] res Joannis istius, ut velit filiam illi nuptiis copulare (hh), cui primam jam decreverat desponsare (ii): censura jam Apostolici magisterii (kk) mandamus, hoc absque ullius criminis vitio posse

a Sic Raim. quam superinduxerat, concil. Refert hoc loco Tanor. varias multorum opiniones, in quibus Joana. Gallens. magis probat sententiam; „ ut si prius matrimonium de jure, & de facto tenuit, „ posterius nullum sit, quamvis prius dissolvatur &c. “ b Sic etiam conc. & Raim. matrimonij pro uxoris, vetus Tarracon. c Hæc etiam omittunt Raimund. & Cont. sint licet in concil.